Ausente, justificadamente a Conselheira Silvia Bessa Ribeiro Biar.

Relatório

VOTORANTIM PARTICIPAÇÕES S.A, anteriormente denominada
"S.A INDÚSTRIAS VOTORANTIM", solicitou restituição de saldo negativo do
Imposto de Renda constante de sua DIPJ/2001, AC de 2000, no total de R$
12.784.090,84 (Doze milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, noventa reais e oitenta e
quatro centavos), em 03/07/2001 (fls. 1) e, a partir dessa data fez diversos pedidos de
compensação de débitos existentes contra si , sendo R$ 554.434,53, em 037/07/2001 (fls.
2), R$ 724.532,36, em 27/07/01 (fls. 50/52), e R$ 188.256, 00, em 11/09/01 (fls.